PUBLICAÇÕES OFICIAIS
07 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

LEIS

DECRETOS

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
07 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

DECRETO Nº 13.174, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013

Estabelece critérios para junção de falta-aula/atividade dos professores da Rede Municipal de
Taubaté

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 41.624/13 e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 129, 130 e 131, da Lei Complementar nº 001, de 04 de
dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no art. 41, da Lei Complementar nº 180, de 27 de dezembro de
2007 e

CONSIDERANDO a  necessidade  de  disciplinar  o  serviço  público,  a  fim  de  que  não  sofra
solução de continuidade em razão das ausências dos servidores,

D E C R E T A:

Art. 1º Toda falta-dia, que seja resultado da junção de falta-aula/atividade, em decorrência da
correlação entre o número de faltas-aulas/atividades e a sua carga horária semanal (art. 41, §
2º  e Anexo XI,  da Lei  Complementar  nº 180/2007),  quando do dia  em que for consignada
deverá,  necessariamente,  ser  validada como falta  justificada,  não havendo  para  este  caso
aplicação de outro instituto como benefício, implicando na perda do vencimento (art. 131, da Lei
Complementar nº 001/1990).

Art. 2º Toda falta-dia, decorrente do descumprimento da totalidade de sua carga horária diária
de trabalho (art. 41, § 2º, da Lei Complementar nº 180/2007), poderá ser abonada, desde que
preenchidos os requisitos elencados pelo Decreto Municipal nº 13.025/13).

Parágrafo Único.  Não sendo possível o uso da falta abonada poderá o servidor justificar sua
ausência, implicando na perda do vencimento (art. 131, da Lei Complementar nº 001/90).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté,  5  de  novembro de 2013,  368º  da elevação de Taubaté à
categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Publicado  na  Secretaria  de  Governo  e  Relações  Institucionais,  5  de  novembro  de
2013.

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
07 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PORTARIAS

EDITAIS
PROCESSO Nº. 34.617/12

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 58/12

DESPACHO:Ante a manifestação da Secretaria de Obras, solicitando o cancelamento da Nota
de Empenho nº. 157/2013no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) e Empenho nº.
100.000,00 (Cem Mil Reais), o que faço com base na Lei Federal nº. 8666/93 e suas
alterações.

 G.P.,aos 06/11/13

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL
EXTRATO DE TERMO DE   PRORROGAÇÃO   DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STERICYCLE

GESTÃO AMBIENTAL LTDA. PROCESSO:  9.612/12  ASSINATURA:  21/10/13 OBJETO:

prorrogar  o  contrato  celebrado  em 20/04/12  e  reti-ratificado  em 27/06/13  VALOR:  R$

633.690,00 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Tomada de Preços.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA:  PAULO

OLIVEIRA  ENGENHARIA  LTDA.  PROCESSO:  32.714/13  ASSINATURA:  11/10/13

OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 14/08/13 VIGÊNCIA: até 12/12/13

MODALIDADE: Carta Convite

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
07 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº 390/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 390/13 –
Aquisição de otoscópio, inalador de ar comprimido,  com encerramento dia 21.11.13 às 08h30,
junto  ao  respectivo  Departamento  de Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do
edital,  para  retirada  na  Prefeitura.  O  edital  também  estará  disponível  pelo  site
www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 06.11.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 392/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 392/13 –
Registro  de  preços  para  eventual  aquisição  de  mobiliário  para  as  unidades  de  Educação
Infantil, Fundamental e Integral da Rede Municipal, por um período de 12 (doze) meses,  com
encerramento dia 21.11.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro,
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais
e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 06.11.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 393/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 393/13 –
Aquisição de notebooks e telas de projeção,  com encerramento dia 21.11.13 às 14h30, junto
ao  respectivo  Departamento  de  Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12
hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do
edital,  para  retirada  na  Prefeitura.  O  edital  também  estará  disponível  pelo  site
www.taubate.sp.gov.br

PMT., aos 06.11.2013

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
07 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

DIVERSOS
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o  próximo dia  13/11/2013 – quarta-feira,  na  Área de Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

PAOLA PUCCINELLI ZANQUETTA 363.134.548-80 184

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no
Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE
até o próximo dia 13/11/2013 – quarta-feira,  na Área de Recursos Humanos,  localizada na
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h
e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANTONIO JOSEMI TEIXEIRA LEITE 728.325.414-53 103

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no
Concurso  Público  nº  003/11,  para  o  cargo  de  Enfermeiro  –  Portador  de  Necessidades
Especiais,  para  comparecer  IMPRETERIVELMENTE  até  o  próximo  dia  13/11/2013  –
quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

WANDERSON MACHADO DA SILVA 077.605.197-02 02

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  CONVOCA os  candidatos  abaixo  relacionados,
aprovados  no  Concurso  Público  nº  004/11,  para  o  cargo  de  Médico  Especialista  –
Ginecologista,  para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia  13/11/2013 –
quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

http://www.taubate.sp.gov.br/

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
07 de novembro de 2013.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Nome CPF Classificação

BRUNA HASHIMOTO SALAORNI 326.589.058-90 37

SIMONE DE LIMA SILVA 251.937.468-37 38

THATIANA VALÉRIO 264.843.058-03 39

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

http://www.taubate.sp.gov.br/

	PROCESSO Nº. 34.617/12
	PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 58/12
	G.P.,aos 06/11/13

	PREGÃO Nº 390/13
	PREGÃO Nº 392/13
	PREGÃO Nº 393/13